外国人住民に係る住民基本台帳制度への移行等に関する

実務研究会（第１３回）議事概要

１  開催日時：平成２３年６月２８日（金）１４：００～１６：３０

２ 開催場所：全国町村会館 第２会議室

３ 出席委員：上田委員、大滝委員、荻野委員、須賀委員、高地委員、竹腰委員、根

岸委員、長谷川委員、三井委員、村木委員、森委員、山﨑委員

４ 主な議題：

 ○ 新メンバー自己紹介

○ ふりがなの取扱いについて

○ 戸籍と住民基本台帳との連携について

○ 帰化・国籍取得の際の住民票及び戸籍の附票の記載方法について

○ 仮住民票を作成する対象者について

○ 外国人住民に対する手続き案内の一体的な運用について

○ 法務省と市町村とのシステム連携について

５  議事の概要：

（１）外国人住民に係る住民基本台帳制度への移行等に関する実務研究会運営要綱に

ついて（事務局）・・・資料１

（２）ふりがなの取扱いについて（事務局）・・・資料２

（３）戸籍と住民基本台帳との連携について（事務局）・・・資料３

（４）帰化・国籍取得の場合における住民票及び戸籍の附票の記載方法について（事

務局）・・・資料４

（５）仮住民票を作成する対象者について（事務局）・・・資料５

（６）施行日における市町村通知の実施について（法務省）・・・資料６

（７）外国人住民に対する手続き案内の一体的な運用について（法務省）・・・資料

７

（８）市町村連携仕様・連携インターフェース仕様について（法務省）・・・資料８

（９）住居地の届出等に係る市区町村窓口の運用について（法務省）・・・資料９

（１０）意見交換等

（仮住民票を作成する対象者について）

・関連して、特例在留期間に該当する者の住民票の写しについて、検討する必要が

あるのではないか。

（施行日における市町村通知の実施について）

 ・例えば、情報連携端末における UNICODE への変換等、各工程にどの程度の時間を

要するのかといったことを示していただけると、スケジュールを検討する上で有

益である。

以上